



Færge Sekretariatet

Formandsbrev, juli 2024

Ny sekretariatschef til Færgesekretariatet

Den 1. august tiltræder chefkonsulent, cand.polit. Nete Herskind fra Kommunernes Landsforening som ny leder af Færgesekretariatet.

Jeg er utroligt glad for at Nete har lyst til at tage udfordringen op - og med hendes kommunale erfaring samt tidligere stillinger i både danske rederi- og havneorganisationer så er hun godt rustet hertil.

Nete Herskind afløser Jan Fritz Hansen, der har ledet Sekretariatet siden dets opstart i 2015.

Netes første arbejdsdag bliver 1. august og hun vil derfor kunne lave en glidende overgang med Jan, der har hans sidste arbejdsdag 31. august.

Søren Bach-Hansen, formand Færgesekretariatet



Nete Herskind

Nete Herskind er frem til at starte i sit nye job:

“Jeg glæder mig rigtig meget. Det bliver spændende at komme til en lille organisation, hvor det er meget åbenbart hvad formålet er. Og så glæder jeg mig til samarbejdet med hele kæden: kommuner, færgefolk, ø-boere, styregruppe og den nye formand”, siger Nete Herskind.

Nete Herskind kommer fra en stilling som chefkonsulent i Kommunernes Landsforening, hvor hun har været siden 2018, og inden da bl.a. sekretariatsleder i Danske Havn og konsulent i Danmarks Rederiforening.

“Jeg håber, at det er en fordel, at jeg på forhånd ved noget om, hvordan man styrer økonomien i en kommune, og nogle af de politiske vinde, der blæser på det her område. Så jeg har et fagligt basis begynder-niveau, som jeg kan bygge ovenpå. Men det er jo ikke sådan et segment, jeg kender i alle kroge, så jeg glæder mig rigtig meget til at blive klogere”.

Kommer du med en mappe fuld af nye idéer og ting, der skal laves om?

“Nej, det gør jeg ikke. Jeg kommer med lidt større ører end jeg har haft før. For at høre, hvad der rører sig, hvad problemerne er, og hvor jeg kan bistå. Ikke nødvendigvis fordi jeg kan løse det, men jeg kan måske finde ud af hvordan vi i fællesskab får spurgt de rigtige, og får nogle svar, så vi kan komme små skridt videre”, siger Nete Herskind

Bliver du pendler, eller springer du ud som ø-bo?

“Jeg kommer til at pendle frem og tilbage, men jeg glæder mig meget til at komme mere rundt i landet. Det er noget af det, jeg har savnet i mit nuværende arbejde - at komme ud, der hvor tingene skal fungere i hverdagen”.

Det handler om at skabe værdi

Kort efter at Søren Bach-Hansen var tiltrådt som ny formand for Færgesekretariatets Styregruppe, havde jeg mulighed for at tale med Søren Bach-Hansen, om de tanker han har om sit fremtidige virke i spidsen for Færgesekretariatet.

Af Martin Uhlenfeldt

Et af mest oplagte spørgsmål er, hvad du vil bruge formandskabet til?

"I princippet er jeg optændt af det, som Færgesekretariat er sat i verden for: at skabe mest mulig værdi med færgerne. Vi sejler jo ikke færger, fordi vi godt kan lide at sejle færger. Vi gør det for at betjene øerne. Det er vores berettigelse", siger Søren Bach-Hansen.

"Når vi effektiviserer, skaber vidensdeling på tværs eller laver standardfærger - så handler det i virkeligheden om at give vores kommuner muligheden for, inden for den ramme, der er sat af, at levere mest mulig færgebetjening til gavn for borgerne".

"Eller sagt på en anden måde: Visionen for mig er at komme til at fremstå lige så effektive, som var vi et nationalt rederi - samtidig med, at vi bevarer det kommunale selvstyre.

Hvordan vil du gribe det an?

"Jeg tror der ligger nogle potentialer i, at vi i endnu højere grad samarbejder om driften af færgerne. Ser du f.eks. på færgebudgettet i Svendborg Kommune, så fylder de årlige dokninger rigtig meget. Måske kunne vi professionalisere det på tværs", siger Søren Bach-Hansen.

"Vi er rigtig gode til at sejle færger og betjene kunderne, men vi er hver især for små til at have en teknisk ansvarlig, som lige præcis ved, hvordan man holder et værft kærligt i ørerne. Som kommuner skal vi søge områder, hvor der er synergier at hente. Og det tror jeg blandt andet vi kan, når det gælder tekniske vedligehold".

"Så fortsatte effektiviseringer, samarbejde på tværs, professionalisering og synliggørelse af resultaterne, så vi udadtil fremstår som et optimeret færgeselskab - men på frivillighedens basis".

IT-baggrund

Ud over at være formand for Færgesekretariatets Styregruppe, er Søren Bach-Hansen erhvervschef i Svendborg Kommune, en stilling han har haft siden maj 2019. Svendborg Havn, Færge- og Sundfart indgår i den brede portefølge af opgaver, han står i spidsen for i kommunen.

Uddannet cand. merc. med speciale i planlægning fra Syddansk Universitet i 1992. Herefter en række primært IT-stillinger i det private erhvervsliv, inden han i 2009 blev hentet til Svendborg Kommune som Digitaliserings- og IT-chef.

Privat bor Søren Bach-Hansen i Odense med sin hustru, har to voksne børn, et barnebarn på tre, og i næste måned kommer endnu et barnebarn til verden.

Konsensussøgende

"Jeg vil meget gerne være konsensussøgende. Vi skal være nysgerrige på hinandens målsætninger, og det gør vi ved at tale sammen. Jeg tror meget på at gøre tingene i det stille, men samtidig sige højt, hvad vi agter at gøre", siger Søren Bach-Hansen.

"Hvis vi ikke gør noget, eller siger, hvad vi gør, så er der en risiko for, at nogle politikere på et eller andet tidspunkt vil forelske sig i en centralisering. Derfor er det vigtigt, at vi får kommunikeret hvad vi agter at gøre, og hvad vi opnår. Og ikke kun gennem vores egne medier, men ude hvor andre opdager det. Færgesekretariat er kendt blandt nogle, men det er ukendt blandt flere - og det skal vi gøre noget ved".

Hvor kommer øboerne ind i billedet?

“Det gør de ikke mindst gennem det tætte samarbejde vi har med Sammenslutningen af Danske Småøer. De har deres særinteresser, og det anerkender jeg. Og vi har vores. Men jeg tror, at vi har sammenfaldende interesser på rigtig mange områder”. “Og så er det selvfølgelig også vigtigt at vi fortsætter det gode samarbejde med Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer - og måske giver det en tand mere. Det er i sidste ende dem, der sætter rammerne for det, vi arbejder med”.

Siden sidst:

Ændringer i Styregruppen

Efter Årsmødet i Slagelse i maj er direktør Michel van der Linden, Kalundborg Kommune, og centerchef Flemming Kortsen, Slagelse Kommune, udtrådt af Styregruppen. Christian Sabber, Byg, Plan og Miljøchef, Kalundborg Kommune, er indtrådt.

European Maritime Day i Svendborg

Den 30 - 31. maj var Svendborg værtsby for European Maritime Day 2024, der blev afviklet på SIMAC. Blandt de mange arrangementerne var en rundbordssamtale med titlen: *Sustainable life in a sustainable archipelago*, hvor Svendborgs borgmester Bo Hansen fik råd fra en række eksperter til, hvordan man kan skabe grundlag for bæredygtigt liv i Det Sydfynske Øhav. Borgmesteren fremlagde efterfølgende rådene på et stort plenummøde. Formand for Færgesekretariatets Styregruppe, Søren Bach-Hansen, var moderator.



Søren Bach-Hansen og borgmester Bo Hansen

Færgesekretariatet afholder manøvrekurser

I samarbejde med Marstal Navigationsskole arrangerer Færgesekretariatet to manøvrekurser, hhv. den 9. og 10. oktober. Ulykker i forbindelse med anløb er et af Søfartsstyrelsens fokusområder i år. På kurserne er det muligt at simulere forskellige forhold og se, hvilke manøvrer der er de sikreste. Der kan opsættes forhold der ligner de man har hjemme på overfarten, så man kan træne i noget der er tæt på hverdagen. Optimering af brændstofforbruget under forskellige forhold indgår ligeledes i kurset. Kontakt Færgesekretariatet for mere info.

Ø-sammenslutning fejrede jubilæum



Lørdag den 25. maj fejrede Sammenslutningen af Danske Småøer 50-års jubilæum med en stor reception på Ø-havets Smakke- og Naturcenter på Strynø - øen hvor det hele startede tilbage i 1974. Mere end 150 gæster deltog i receptionen, hvor der ud over mange taler og musikalt underholdning, var en flot buffet med specialiteter fra de 27 småøer. Sekretariatsleder Jan Fritz Hansen overbragte en hilsen fra Færgesekretariatet.